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Abstract 

English title: The role of fiction in teaching within the nature-oriented subjects 

- Teachers' view of fiction in language and knowledge development teaching within the nature-

oriented subjects in the middle years

Author: Alicia Jonsson

Supervisor: Camilla Thurén

This study aims to investigate how four teachers work with fiction in science lessons and the 

teachers' views on whether fiction promotes the students' language- and knowledge 

development within the nature-oriented subjects. The study's two questions are: 

• How do the teachers in the study implement fiction in teaching within the nature-

oriented subjects?

• In what/in what ways do the teachers in the study believe that fiction can influence

students' knowledge development in the nature-oriented subjects?

The study is based on Cummins four field model and the sociocultural perspective with a 

main focus on the connection between language and learning and the concept scaffolding. The 

material that has been used in this study has been collected through qualitative teacher 

interviews as well as qualitative classroom observations of the participating teachers. When 

analyzing the study's material, thematic analysis constituted the method. The results of the 

study show that the participating teachers advocate a varied working method and use several 

working methods when working with fiction during science lessons, for example reading 

aloud, silent reading and classroom discussions. The results also show that the teachers 

believe that fiction in science class can promote students' language and knowledge 

development, for example by developing the students' subject-specific language in parallel 

with everyday language and by making natural science phenomena concrete. The results of 

the study also show that the teachers have experienced difficulties while working with fiction 

during science lessons, but the possibilities that fiction brings means that the teachers' attitude 

to working with fiction in science class is positive. 

Keywords: Language development, knowledge development, fiction, science subjects. 

Nyckelord: Språkutvecklande, kunskapsutvecklande, skönlitteratur, naturorienterande 

ämnen. 
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1. Inledning

Denna uppsats handlar om användningen av skönlitteratur i språk- och kunskapsutvecklande 

undervisning inom de naturorienterande ämnena. Valet av detta ämne grundar sig i 

problematiken kring att elevernas kunskapsutveckling inom de naturorienterande ämnena 

sjunker, enligt Utbildningsstatistikenheten (Skolverket 2014).  Hajer (2015) menar att denna 

problematik påverkas av krocken som uppstår när det vardagsspråk som eleverna bär med sig 

från hemmet ska möta naturvetenskapens abstrakta ämnesspråk. Denna krock ger upphov till 

en språkbarriär som är en bidragande faktor till att kunskapsutveckling inom de 

naturvetenskapliga ämnena minskar (Hajer 2015).  

I dagens globaliserade samhälle har samtliga lärare ett ansvar att arbeta språk- och 

kunskapsutvecklande för att möjliggöra en likvärdig skolgång för samtliga elever, oavsett 

vilken språklig förmåga eleverna besitter. Skolverket (2022) fastställer att skolan ska utgöra en 

plats där elevernas lärande främjas och där elevernas erfarenheter, språk, bakgrund och 

kunskaper utgör grunden för lärandet. Språkdidaktiska verktyg är således användbara även i 

undervisning inom de naturvetenskapliga ämnena och en språk- och kunskapsutvecklande 

undervisning är gynnsam för samtliga elever (Hajer 2015). Denna språkinriktade 

undervisningsform möjliggör för eleverna att möta ämnesstoff i bekanta kontexter där 

innehållet blir förståeligt och implementeras i elevernas kommunikationsmönster (Schmidt & 

Wedin 2017). De traditionella läromedelstexter som används i skolan räcker inte till som stöd i 

elevernas övergång från vardagsspråk till ämnesspråk (Hajer & Meestringa 2014). Ett 

komplement till de traditionella läromedelstexterna kan utgöras av skönlitterära verk.  

Med utgångspunkt i den ovannämnda kunskapen och de trender inom de naturvetenskapliga 

ämnena som statistiken visar intresserar sig denna studie för att skapa en uppfattning om 

verksamma lärares syn och erfarenhet gällande att implementera skönlitteratur i språk- och 

kunskapsutvecklande undervisning inom de naturorienterande ämnena.  
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2. Syfte och frågeställningar  

 
Denna studie syftar till att utveckla förståelse för lärares syn på att använda skönlitteratur i 

undervisningen inom de naturorienterande ämnena i årskurs 4–6 samt hur de genomför arbetet 

i praktiken. Studiens fokusområde är användningen av skönlitteratur i språk- och 

kunskapsutvecklande syfte inom de naturorienterande ämnena. De naturorienterande ämnena 

innefattar biologi, fysik och kemi. Med utgångspunkt i denna syftesformulering avser studien 

att undersöka och besvara följande frågeställningar:  

 

• Hur implementerar lärarna i studien skönlitteratur i undervisningen inom de 

naturorienterande ämnena?  

 

• På vilket/vilka sätt anser lärarna i studien att skönlitteratur kan påverka elevers språk- 

och kunskapsutveckling inom de naturorienterande ämnena?  
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3. Bakgrund

I läroplanen framgår det att undervisning som bedrivs ska utformas efter elevernas individuella 

behov och förutsättningar (Skolverket 2022, s. 6). Elevers språkliga förutsättningar och 

bakgrunder är varierande och språket är en hörnsten i allt lärande och därav behövs en språk- 

och kunskapsinriktad undervisning där eleverna ges möjlighet att utveckla sina 

ämneskunskaper parallellt med språket (Hajer 2015, s. 1). Språk- och kunskapsutvecklande 

undervisning härstammar ursprungligen från andraspråksforskning och har genomsyrat 

andraspråksundervisningen. Numera uppmuntras användningen av detta arbetssätt i samtliga 

ämnen då forskning visar att det gynnar språk- och kunskapsutvecklingen för samtliga elever 

(Schmidt & Wedin 2017). 

Det finns flertalet metoder för att implementera språk- och kunskapsinriktad undervisning, 

exempelvis att dra paralleller mellan ämnesinnehållet och elevernas vardagliga erfarenheter 

samt att använda elevernas kommunikationsmönster (Hajer 2015, s, 7). Dessa metoder innebär 

att ämnesspråket integreras gradvis i undervisningen och att eleverna således utvecklar sina 

språk- och ämneskunskaper. Hajer (2015) är även skribenten bakom materialet som Skolverket 

har publicerat där författaren redogör för ett språkutvecklande arbetssätt inom de 

naturorienterande ämnena. Hajer (2015) fastslår att lärare bör arbeta tydligt och medvetet med 

språk- och kunskapsutvecklande undervisning. I materialet nämns didaktiska medel som 

utmärker ett språkutvecklande arbetssätt, två av dessa är kontextualisering och språklig 

stöttning.  

Kontextualisering handlar om att göra ämnesspråket förståeligt för eleverna genom att använda 

elevernas förkunskaper och bekanta kontexter som utgångspunkt i lärandet (Hajer 2015, s. 7). 

Detta kan exempelvis innebära att förklara ämnesspecifika begrepp genom att använda sig av 

konkreta exempel och vardagliga kontexter för eleverna. Språklig stöttning innebär att bistå 

eleverna med den stöttning som behövs för att kunna röra sig till ämnesspråket från 

vardagsspråket.  

Nilsson (2007) argumenterar för att minska användandet av traditionella läromedel och istället 

använda skönlitteratur då han hävdar att eleverna kan nå kunskap genom skönlitteraturen. 

Denna studie undersöker skönlitteraturens roll i språk- och kunskapsutvecklande undervisning 

inom de naturorienterande ämnena utifrån fyra verksamma lärares erfarenheter och perspektiv. 
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4. Teoretiska utgångspunkter

I detta avsnitt presenteras de teoretiska perspektiv som studiens analys kommer ta avstamp i. 

Språk- och kunskapsutvecklande undervisning, som denna studie berör, utgår från det 

sociokulturella perspektivet som således utgör en av de teoretiska utgångspunkterna för denna 

studie.  

Cummins teori utgör också en teoretisk utgångspunkt för analysen av studiens empiri. Cummins 

teori handlar om övergången från vardagsspråk till skolspråk och utgår från den sociokulturella 

teorin. Således har även denna teori en tydlig koppling till språk- och kunskapsutvecklande 

undervisning och är därav relevant för denna studie. Teorierna används som grund vid 

utformning av observationsschema samt intervjuguide för att säkerställa att dessa blir relevanta 

ur ett språk- och kunskapsutvecklande perspektiv. Teorierna används även som grund i 

analysarbetet.  

4.1 Sociokulturella perspektivet 

Sett utifrån det sociokulturella perspektivet är språk grundläggande för den mentala 

utvecklingen hos människan. Det sociokulturella perspektivet omfattar flertalet begrepp och 

utgör en mångsidig teori vilket innebär att teorin behöver begränsas för att kunna användas i 

analysarbetet. I avgränsningssyfte har Vygotskijs teori om sambandet mellan språk och 

lärande/tänkande valts ut. Denna teori har valts ut då syftet med arbetet berör språk- och 

kunskapsutvecklande undervisning och enligt Vygotskij (2001) sker lärande i socialt samspel 

med andra. Säljö (2020) skriver att utifrån det sociokulturella perspektivet utvecklas både språk 

och tänkande genom sociala samspel. Vidare hävdar Vygotskij att språket är ett värdefullt 

redskap för människan då det kan användas för att uttrycka oss och bilda förståelse om vår 

omvärld. Språkutveckling och kognitiv utveckling betraktas som processer som sker i sociala 

samspel med andra människor då vi kan etablera gemensam förståelse för vår omvärld 

(Vygotskij 2001, s. 332). 

I avgränsningssyfte har även begreppet stöttning valts ut, med fokus på lärarens stöttning. Valet 

grundar sig i att lärarens stöttning har en påverkan på elevernas utveckling enligt den 

sociokulturella teorin. Vygotskij (2001) hävdar att läraren bör stötta elevernas språkutveckling 

då språk och sociala samspel är essentiellt för människans lärande. I skolan har eleverna 

möjlighet att tillägna sig nya kunskaper tillsammans med läraren och med dennes handledning 

och stöttning som är betydelsefull för elevernas utveckling (Vygotskij 2001, s. 333).  
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4.2 Cummins undervisningsmodell 

Cummins (2000) hävdar att språket som elever förväntas använda i skolan kräver tydliga och 

korrekta formuleringar på grund av att det är abstrakt. Detta skiljer sig från elevernas 

vardagsspråk där både ord och beskrivningar tillåts att vara vagt. Cummins (2000) 

problematiserar skillnaden mellan vardagsspråk och ämnesspråk och menar att ämnesspråket 

upplevs som dekontextualiserat av eleverna. Vidare hävdar Cummins (2000) att ämnesspråket 

kan kontextualiseras genom att relatera ämnesinnehållet till elevernas erfarenheter och att detta 

kan bidra till en djupare förståelse.  

Cummins har designat en modell som kallas ”Cummins fyrfältare”. Denna modell kan utgöra 

ett verktyg för lärare vid planerings- och analysarbete gällande utformningen av undervisningen 

för att låta eleverna röra sig från vardagsspråk till ämnesspråk. Fyrfältaren illustrerar fyra steg 

med utgångspunkt i grad av kontextuellt stöd samt grad av kognitiv utmaning med syfte att 

stötta eleverna i övergången från vardagsspråk till ämnesspråk.  

Enligt Cummins (2000) bör undervisningen inledningsvis utgå från elevernas vardagsspråk och 

vardagliga erfarenheter med mycket kontextuellt stöd och låga kognitiva krav (ruta 1). Sedan 

bör undervisningen bli mer kognitivt utmanande med fortsatt högt kontextuellt stöd där läraren 

bistår eleverna med språklig stöttning genom, exempelvis, återkoppling och upprepning (ruta 

2). I nästa steg sänks det kontextuella stödet medan den kognitiva utmaningen bevaras med 

syftet att eleverna ska ta eget initiativ till att använda ämnesspråket i undervisningsaktiviteterna 

(ruta 3). Ruta fyra i Cummins fyrfältare berör aktiviteter med låg kognitiv utmaning samt lågt 

stöd vilket inte anses vara lämpligt vid lärande (Gibbons 2018) då de inte är lärorika och även 

tenderar att upplevas som tråkiga av eleverna. Exempel på sådana aktiviteter är uppgifter där 

eleverna endast behöver fylla i svaret samt uppgifter där eleverna blir ombedda att skriva av 

fakta från en bok. Uppgifter av denna karaktär kräver inte att eleverna bygger förståelse för 

innehållet. Nedan visas Cummins fyrfältare efter Hajer och Meestringa.  

Figur 1. Cummins fyrfältare. 
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Kommentar: Cummins fyrfältare efter Hajer & Meestringa, 2014, s. 147.  

4.3 Teorisammanfattning 

 Detta avsnitt har presenterat de teorier som kommer att användas vid analysen av den empiri 

som ligger till grund för studien. Vygotskijs teori lyfter fram sambandet mellan språk och 

lärande/tänkande vilket är relevant för denna studie som ämnar att undersöka skönlitteraturens 

roll ur ett språk- och kunskapsutvecklande perspektiv vilket innebär att samspelet mellan språk 

och lärande är centralt. Stöttning är ytterligare ett teoretiskt begrepp som ligger till grund för 

analysen av studiens material, främst med fokus på lärarens stöttande roll. Cummins teori berör 

också den stöttning som läraren kan bistå med. Cummins teori problematiserar skillnaden 

mellan vardagsspråk och ämnesspråk och bistår med en modell som kan användas för att 

analysera de aktiviteter och resonemang som framkommer vid insamlingen av studiens empiri. 

Studiens teoretiska utgångspunkter kommer att användas för att undersöka och analysera lärares 

arbetssätt och synsätt gällande användningen av skönlitteratur i språk- och 

kunskapsutvecklande syfte inom de naturorienterande ämnena.  
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5. Tidigare forskning

Detta avsnitt syftar till att redogöra för genomförd forskning som avhandlar användandet av 

skönlitteratur i undervisningen inom de naturorienterande ämnena samt språk- och 

kunskapsutvecklande undervisning inom de naturorienterande ämnena. I avsnittet behandlas 

både internationell och nationell forskning.  

Redogörelser för tidigare forskning delas in i två avsnitt: språk- och kunskapsutvecklande 

undervisning samt skönlitteratur i de naturorienterande ämnena. Det första avsnittet syftar till 

att informera om forskning som berör språk- och kunskapsutvecklande undervisning inom de 

naturorienterande ämnena vilket är relevant då studiens syfte och frågeställningar handlar om 

språk- och kunskapsutvecklande undervisning. Det andra avsnittet syftar till att informera om 

genomförd forskning gällande användandet av skönlitteratur inom de naturorienterande ämnena 

vilket är relevant då denna studie syftar till att undersöka detta, men utifrån ett språk- och 

kunskapsutvecklande perspektiv.  

5.1 Språk- och kunskapsutvecklande undervisning 

Flertalet studier visar att en språkutvecklande undervisning är gynnsamt för samtliga elever 

(Anderberg 2009; Karlsson, Nygård Larsson & Jakobsson 2016; Nygård Larsson 2013; Olander 

& Ingerman 2011; Oskarsson, Eliasson & Karlsson 2017; Westman & Karlsson 2016). 

Anderberg (2009) har genomfört en studie som syftar till att tydliggöra samspelet mellan språk- 

och kunskapsutveckling. Studien utgår från den lärandes perspektiv (Anderberg 2009). 

Materialet till studien har samlats in genom att studera interaktioner mellan elever i olika 

utbildningssammanhang och materialet har analyserats genom kvalitativa 

microprocessanalyser (Anderberg 2009).  Under materialinsamlingen har eleverna resonerat 

kring olika kunskapsproblem och uttryck (Anderberg 2009).    

Anderbergs resultat (2009) betonar betydelsen av att identifiera samspelet mellan 

kunskapsinhämtning och språkanvändning i den naturorienterande undervisningen för att 

fördjupa elevernas ämneskunskaper samt reducera språklig reproduktion. Anderberg (2009) 

hävdar även att lärare tenderar att bjuda in elever till användning av naturvetenskapliga begrepp 

men att eleverna sällan tillhandahålls med förklaringar beträffande ämnesbegreppens 

betydelser. Forskaren menar att detta kan bidra till att bildning av kunskap likställs med 

reproduktion av ämnesspråk 
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Olander och Ingerman (2011) studie syftar till att undersöka om kunskapsutveckling inom de 

naturorienterande ämnena involverar inhämtning av det naturvetenskapliga ämnesspråket och 

hur detta speglas i klassrummet. Studiens material består av klassrumsobservationer med fokus 

på elevdiskussioner (Olander & Ingerman 2011). Studiens analys av den insamlade empirin 

fokuserar på mötet mellan vardags- och ämnesspråk vid undervisningstillfällen inom de 

naturvetenskapliga ämnena. Forskarna menar att resultatet av forskningsstudien visar att 

elevernas kunskapsbildning gynnas av kodväxling mellan vardags- och ämnesspråk (Olander 

& Ingerman 2011). 

Karlsson, Nygård Larsson och Jakobssons (2016) studie genomfördes på en mångkulturell 

skola och materialet bestod av elevsamtal och undervisningssekvenser från den 

naturorienterande undervisningen samt elevtexter och annat undervisningsmaterial. Studien 

genomfördes med syftet att analysera språkanvändning under undervisningsmoment inom de 

naturvetenskapliga ämnena. 

 Resultatet av studien visar att elevernas kunskapsinhämtning påverkas positivt av att 

ämnesinnehållet kontextualiseras genom en växling mellan ämnesinnehåll och vardagliga 

upplevelser (Karlsson, Nygård Larsson & Jakobsson 2016). Forskarna hävdar att eleverna 

erhåller användbara resurser i lärprocessen genom kontextualisering av ämnesinnehållet. 

Resultatet visar även att kodväxling mellan ämnesspråk och vardagsspråk påverkar elevernas 

kunskapsinlärning positivt (Karlsson, Nygård Larsson & Jakobsson 2016). Under analysen av 

studiens empiri uppkom förståelse för hur eleverna använder sig av kodväxling för att främja 

sitt naturvetenskapliga lärande. 

Oskarsson, Eliasson och Karlsson (2017) har genomfört en studie med syfte att undersöka 

orsaker till resultatskillnader mellan elever i årskurs fyra och årskurs åtta inom de 

naturorienterande ämnena. Studien har genomförts genom att granska uppgifter för årskurs fyra 

och årskurs åtta från TIMSS undersökningen 2011. Resultatet av denna studie visar att 

kontextualisering gynnar elevernas kunskapsutveckling och att elever presterar bra på uppgifter 

där vardagskunskaper kommer till användning. Forskarna hävdar även att elevernas förståelse 

för ämnesområdet gynnas av att de får använda sig av varierande kontexter (Oskarsson, 

Eliasson & Karlsson 2017).  
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Forskning genomförd av Nygård Larsson och Jakobsson (2019) med syfte att undersöka hur 

naturvetenskapliga begrepp definieras av elever genom vardags- eller ämnesspråk visar att 

eleverna påverkas positivt av att kunna kodväxla mellan vardags- och ämnesspråk då de 

kompletterar varandra. Deltagare i studien som inte var kapabla av kodväxling utan enbart 

använde sig av ett vardagligt språk missgynnades av detta (Nygård Larsson & Jakobsson 2019). 

5.3 Skönlitteratur i undervisningen inom de naturorienterande ämnena 

Sackes, Cabe Trundle och Flevares (2009) har genomfört en studie med syfte att identifiera 

skönlitteratur som kan användas i undervisningen inom de naturorienterande ämnena. 

Forskarna har granskat 73 stycken böcker i studien och inkluderat skönlitterära böcker samt 

bildböcker. Resultatet av denna studie visar att flera av de böcker som granskades var lämpliga 

att använda i undervisning inom de naturorienterande ämnena samt att det är nödvändigt att 

lärare granskar böckerna innan användning för att säkerställa dess relevant för ämnet (Sackes, 

Cabe Trundle & Flevares 2009). Forskarna drar slutsatsen att lärare bör undersöka författarens 

naturvetenskapliga bakgrund för att minska risken för att boken kan innehålla felaktig 

information som kan leda till missuppfattningar hos eleverna. Även Yacoubian m.fl. (2001) 

menar att valet av litteratur är viktigt. Forskarna skriver att litteraturen bör ha ett intressant 

innehåll med tydliga kopplingar till de naturvetenskapliga ämnena för att kunna engagera 

studenterna.  

Westman och Karlsson (2016) har genomfört en studie med syfte att undersöka hur elever 

diskuterar sina tolkningar av illustrationer av blodcirkulationen hos en människa efter att de har 

sett en undervisande film om detta. Data samlades in genom videoinspelningar av 

diskussionerna som sedan analyserades utifrån studiens forskningsfrågor. Utifrån studiens 

resultat drar forskarna slutsatsen att läromedel relaterade till den naturvetenskapliga 

undervisningen tenderar att vara abstrakta (Westman & Karlsson 2016). Forskarna menar 

vidare att denna abstraktion samt det faktum att naturvetenskapen uppfattas som 

dekontextualiserad bidrar till elevernas svårigheter med att finna identifikationer i de 

traditionella naturvetenskapliga läromedlen.  

En vetenskaplig artikel författad av Mahzoon-Hagheghi, Yebra, Johnson och Sohn (2018) med 

syfte att sammanfatta studier som berör skönlitteratur i undervisningen visar att skönlitteratur i 

undervisningen inom de naturorienterande ämnena kan tillhandahålla eleverna med möjligheten 

att hitta samband mellan ämnesinnehållet och elevernas vardag. Forskarna skriver även att 
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skönlitteratur i undervisningen kan resultera i ökad motivation och intresse för ämnesinnehållet 

hos eleverna. Ett ökat intresse för ämnesinnehållet kan påverka kunskapsinhämtningen positivt 

(Mahzoon-Hagheghi m.fl. 2018).  

 

Mahzoon-Hagheghi m.fl. (2018) menar att valet av litteratur är betydelsefullt och att lärare bör 

reflektera över bokens genre, struktur och innehåll. Mahzoon-Hagheghi m.fl. (2018) hävdar att 

det även är viktigt att analysera bokens illustrationer. Relevanta illustrationer kan bidra till 

elevernas språk- och kunskapsutveckling genom att bidra med ytterligare information relaterad 

till nya ord och begrepp vilket kan öka elevernas förståelse (Mahzoon-Hagheghi m.fl. 2018).  

5.4 Sammanfattning  

Sökningarna efter relevant forskning för studien har främst fokuserat på forskning rörande 

elever i mellanstadiet då studiens deltagande lärare utgörs av mellanstadielärare. Den 

presenterade forskningen i detta avsnitt är relevant för studien då forskningen rör skönlitteratur 

inom de naturorienterande ämnena samt språk- och kunskapsutvecklande undervisning. All 

forskning som presenterats ovan har en inriktning mot de naturvetenskapliga ämnena vilket 

bidrar till deras relevans för denna studie.  

 

Den tidigare forskning som har behandlats i detta avsnitt visar att undervisning med fokus på 

både språk- och kunskapsutveckling är gynnsamt för elever. Forskningen visar även att 

kodväxling och kontextualisering bidrar till elevers kunskapsutveckling inom de 

naturorienterande ämnena. Avsnittet lyfter även fram forskning som visar att de traditionella 

läroböckerna tenderar att vara abstrakta bidra till att naturvetenskapen uppfattas som 

dekontextualiserad. Forskningen fastställer flertalet möjligheter med skönlitteratur i 

undervisningen inom de naturorienterande ämnena, exempelvis användningen av illustrationer 

för ökad begreppsförståelse.  

 

Sökningar efter svensk forskning om skönlitteraturens språk- och kunskapsutvecklande 

möjligheter samt om skönlitteraturens användningsområden i undervisning inom de 

naturorienterande ämnena genomfördes. Det visade sig att det finns få vetenskapliga artiklar 

som specifikt berör användning av skönlitteratur i språk- och kunskapsutvecklande syfte, vilket 

är vad denna studie syftar till att undersöka och visa.  
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6. Metod och material

Detta avsnitt syftar till att presentera val av metod, urval, avgränsningar och analysmetod som 

studien baseras på. I detta avsnitt lyfts även genomförandet och bearbetandet av 

empiriinsamling fram. 

6.1 Kvalitativ metod 

Enligt Bryman (2018) kan insamling av empiri ske genom kvalitativa och kvantitativa metoder 

och det går även att kombinera dessa metoder. För denna studie användes den kvalitativa 

metoden. Valet av metod har grundat sig i studiens syfte och frågeställningar. Då syftet för 

denna studie är att undersöka lärares perspektiv och erfarenheter gällande användning av 

skönlitteratur i språk- och kunskapsutvecklande syfte inom i de naturorienterande ämnena och 

frågeställningarna är formulerade med avstamp i syftet ansågs kvalitativ metod vara lämplig. 

Detta grundar sig i att metoden fokuserar på individers uppfattningar och tolkningar om 

företeelser i den sociala världen (Bryman 2018, s. 477). Empiri samlades in genom intervjuer 

och observationer, vilket presenteras mer ingående nedan. 

6.2 Intervjuer 

Vid insamling av empiri har den kvalitativa undersökningsmetoden som utgörs av intervjuer 

använts. Bryman (2018) skriver att kvalitativa intervjuer rymmer omfattande flexibilitet och 

kan resultera i detaljrika svar, vilket är vad denna studie eftersöker. Stukát (2011) hävdar att 

intervjuer är användbart när forskaren försöker beskriva det enskilda. Studiens 

syftesformulering bygger på enskilda lärares erfarenheter och perspektiv, således ansågs 

intervjuer vara en lämplig metod.  

Intervjuerna som genomfördes under denna studie var semistrukturerade. Detta innebär att en 

intervjuguide fanns som utgångspunkt men att intervjupersonerna hade möjlighet att utforma 

egna svar. Bryman (2018) menar även att semistrukturerade intervjuer innebär att intervjuaren 

kan ställa frågor som inte ingår i intervjuguiden om önskan att bygga vidare på 

intervjupersonens svar finns samt att frågorna i intervjuguiden kan ställas i en annan ordning. 

Denna intervjutyp innebär att huvudfrågorna ställs likadant till samtliga intervjupersoner, men 

att uppföljningsfrågorna kan anpassas individuellt (Stukát 2011, s. 44).  

Den semistrukturerade intervjun valdes för att intervjun skulle hålla sig nära studiens syfte och 

frågeställningar men även vara flexibel för att låta intervjupersonerna utforma svaren fritt samt 
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för att ge intervjuaren möjlighet att ställa relevanta följdfrågor. Intervjuguiden (bilaga 1) syftade 

till att säkerställa att den data som behövdes för att besvara frågeställningarna skulle samlas in. 

Intervjuerna har dokumenterats genom ljudinspelningar via dator för att minska risken för att 

ljudinspelningarna blir offentliga. Bryman (2018) anser att intervjuer bör spelas in då det 

möjliggör för intervjuaren att vara fokuserad på intervjupersonen, hitta eventuella följdfrågor 

att ställa samt att det underlättar den efterföljande analysen.  

6.3 Observationer  

Empiri till denna studie har även samlats in genom observationer. Observationer genererar 

kunskap som inhämtas direkt från sitt sammanhang och tenderar att bidra med en högre 

sanningshalt till studien än endast intervjuer eller enkäter (Stukát 2011, s. 55). Under 

observationerna antogs en passiv roll för att kunna observera lärarens arbetssätt utan att störa 

processen. Observationerna genomfördes med strukturerad metodik och dokumenterades med 

ett observationsschema (bilaga 2). Observationsschemat skapades utifrån aspekter som bidrar 

till en språk- och kunskapsutvecklande undervisning baserat på den tidigare forskning som har 

lyfts fram i studien. Fältanteckningar fördes som komplement till observationsschemat.  

 

Denna studie syftar till att undersöka lärarnas egna syn på att arbeta med skönlitteratur i språk- 

och kunskapsutvecklande syfte samt hur lärarna arbetar med detta i praktiken. Observationerna 

genomfördes främst med syftet att bidra med information om hur lärarna arbetar praktiskt med 

detta. Observationerna ansågs även kunna bidra med användbar information gällande lärarnas 

syn på fenomenet då det praktiska arbetssättet kan spegla en individs syn på ett fenomen.  

6.4 Urval och avgränsningar 

Urvalet för denna studie har varit målinriktad. Bryman (2018) förklarar att forskaren kan 

åstadkomma en relevant bild av forskningsområdet med ett målinriktat urval då 

forskningsdeltagarna bidrar med relevant kunskap och erfarenhet. Syftet bakom det 

målinriktade urvalet var att säkerställa att lärarna i studien uppfyller kriterier som är relaterade 

till forskningsfrågorna så att dessa kan besvaras. Kriterierna för intervjuerna och 

observationerna var att samtliga medverkande skulle vara verksamma lärare inom de 

naturorienterande ämnena samt ha använt sig av skönlitteratur i undervisningen inom de 

naturorienterande ämnena.  
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Sökandet efter lärare som skulle kunna delta i studien har genomförts i olika forum för lärare i 

sociala medier samt på flertalet skolor inom Stockholms län. Sökarbetet har varit omfattande 

då flertalet av de lärare som kontaktades uppgav att de inte hade använt skönlitteratur i 

undervisningen inom de naturorienterande ämnena men att det utgjorde ett intressant arbetssätt 

och att min efterfrågan väckte en nyfikenhet om att experimentera med skönlitteratur i lärarnas 

undervisning. Det hade varit önskvärt att intervjua fler lärare för att öka studiens trovärdighet 

och generaliserbarhet.  

Enligt Stukát (2011) bör forskningsdeltagare inte utgöras av individer som forskaren har en 

relation till då svaren tenderar att bli skeva och begränsade. Således har sökandet efter 

deltagande lärare inte ägt rum på skolor som jag har en koppling till. Totalt kontaktades sju 

lärare varav alla undervisar inom de naturorienterande ämnena. Fem av dessa uppgav att de 

besitter erfarenhet av att implementera skönlitteratur i undervisningen inom de 

naturorienterande ämnena och uppfyllde därav samtliga kriterier för studien. Fyra av dessa hade 

möjlighet att delta i studien. De deltagande lärarna består av två lärare där kontakt inleddes i en 

grupp för NO-lärare på sociala medier och två lärare som hittades under sökarbetet i skolorna.  

Nedan presenteras de fyra lärarna som deltagit i studien med bakgrundsinformation. För att 

säkerställa lärarnas konfidentialitet har de avidentifierats och kommer benämnas som 

Valentina, Ellen, Linnea och Ellinor. Samtliga lärare är mellan 30–50 år.  

Valentina – Har arbetat som legitimerad lärare i fyra år. Under de senaste två åren har Valentina 

arbetat som lärare inom matematik samt de naturvetenskapliga ämnena, tidigare arbetade hon 

främst som engelsk- och svensklärare.  

Ellen – Har arbetat som legitimerad lärare i 20 år. Under 14 år har Ellen arbetat som lärare inom 

de naturvetenskapliga ämnena. Ellen har även arbetat som svensklärare, matematiklärare samt 

som lärare inom de samhällsorienterande ämnena.  

Linnea – Har arbetat som legitimerad lärare i åtta år. Under de senaste sex åren har Linnea 

arbetat som matematiklärare samt lärare inom de naturvetenskapliga ämnena, tidigare har hon 

arbetat som engelsk- och svensklärare.  

Ellinor – Har arbetat som legitimerad lärare i nio år. Under samtliga nio år har Ellinor arbetat 

som lärare i de naturvetenskapliga ämnena. Ellinor arbetar även som matematiklärare och har 

tidigare arbetat som svensklärare.  
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6.5 Forskningsetiska aspekter 

Vetenskapsrådet (2002) har formulerat fyra krav som har utgjort utgångspunkten för de 

forskningsetiska överväganden som tagits under arbetets gång. Dessa fyra krav är 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet samt nyttjandekravet. Med 

respekt för lärarna som deltagit i studien samt eleverna som varit närvarande under 

observationerna och deras integritet har samtliga krav följts under genomförandet av denna 

studie.  

 

Lärarna som har deltagit i studien har blivit delgivna om de forskningsetiska kraven som studien 

har följt genom ett informationsbrev (bilaga 3). I enlighet med informationskravet har lärarna 

blivit underrättade om studiens syfte och forskningsfrågor. Forskningsfrågorna skickades ut i 

ett tidigt skede för att ge dem god tid för förberedelser. I efterhand ändrades forskningsfrågorna 

något vilket innebar att dessa skickades ut på nytt vid ett senare tillfälle för att uppfylla 

informationskravet. Lärarna som har deltagit i studien har blivit informerade om att medverkan 

i studien är frivilligt samt att de när som helst kan avbryta deras medverkan, för att tydliggöra 

samtyckeskravet. Konfidentialitetskravet förklarades genom att tillhandahålla lärarna med 

information gällande deras anonymitet, att ingen obehörig kommer ha tillgång till materialet 

samt att allt material elimineras efter att studien är färdigställd. Slutligen underrättades lärarna 

om att det insamlade materialet endast kommer att användas i forskningssyfte, för att följa 

nyttjandekravet.  

 

Under klassrumsobservationerna observerades endast den undervisande läraren, men 

minderåriga elever befann sig i klassrummet under genomförandet av observationerna. Ett 

informationsbrev (bilaga 4) gällande denna studie och observationen mailades ut till 

vårdnadshavare av de elever som skulle närvara vid observationen. Detta genomfördes med 

hjälp av den undervisande läraren och syftade till att delge vårdnadshavare med information 

samt ge dem möjlighet att meddela om de inte godkänner att deras barn närvarar vid 

observationen. Ingen av de vårdnadshavare som informerades om observationerna hade några 

invändningar.  

6.6 Genomförande 

När lärarna tackat ja till att delta i studien informerades de om studiens syfte och 

frågeställningar och de forskningsetiska aspekterna som ligger till grund för studien genom ett 
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informationsbrev (bilaga 3). Lärarnas samtycke mottogs muntligt vid intervjuerna under 

inspelning samt skriftligt genom en samtyckesblankett (bilaga 5).  Innan insamlandet av 

studiens empiri påbörjades genomfördes en pilotstudie med en NO-lärare som inte utgör en av 

lärarna i studien då det finns en relation till denna läraren. Bryman (2018) hävdar att pilotstudier 

bidrar till att intervjuaren får erfarenhet som resulterar i att resultatet av de egentliga 

intervjuerna blir bättre.  

Samtliga lärare som deltagit i studien har intervjuats men endast tre observationer har 

genomförts. Detta beror på den begränsade tidsramen och de icke-existerande ekonomiska 

resurserna som innebar att den fysiska förflyttning som krävdes för att kunna genomföra 

observationer på plats hos de två lärare som hittades via en grupp på Facebook dessvärre inte 

gick att genomföra. En förfrågan om att observera lärarna via Zoom skickades ut och en av dem 

svarade ja och således genomfördes en observation via Zoom.   

Observationerna genomfördes under lärarnas längsta undervisningstillfälle under dagen vilket 

var mellan 35–40 minuter. Dessa lektionspass valdes ut för att säkerställa att tillräckliga 

mängder empiri samlades in under lektionerna. Deltagandet under observationerna var passivt 

med syfte att inte störa eller påverka lektionen. Under observationerna dokumenterades lärarnas 

arbetssätt samt funderingar som uppkom under lektionerna. Intervjuerna genomfördes efter 

observationerna för att kunna ställa eventuella frågor om lektionsobservationen till lärarna 

under intervjuerna för att få en tydligare inblick i lärarnas val under lektionen.    

Samtliga intervjuer kunde genomföras utan externa störningsmoment. Två av intervjuerna 

genomfördes på respektive lärares arbetsplats. Enligt Stukát (2011) bör intervjuer ta plats i en 

ostörd miljö där båda parterna känner sig trygga. Fältintervjuer där intervjuaren träffar 

forskningsdeltagaren på dennes arbetsplats är vanligt då deltagaren tenderar att känna sig lugn 

på arbetsplatsen (Stukat 2011, s. 45). Två av intervjuerna genomfördes via Zoom då det fysiska 

avståndet mellan mig och lärarna var omfattande, de befann sig på sina respektive arbetsplatser 

under intervjuerna. Distansintervjuer utgör ett alternativt tillvägagångssätt till fältintervjuer och 

tenderar att ta mindre tid (Stukat 2011, s. 45). Stukat (2011) skriver att det kan vara fördelaktiga 

att använda om det föreligger stora avstånd mellan parterna.  

Samtliga intervjuer ljudinspelades genom en dator och observationerna dokumenterades med 

hjälp av ett observationsschema och fältanteckningar. Intervjuguiden låg till grund för 
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intervjuerna och följdfrågor ställdes till samtliga lärare i syfte att förvärva detaljerade svar. 

Intervjuerna varade i 30–40 minuter.  

6.7 Analysmetod 

En av de mest förekommande analysmetoderna vid analysering av data i en kvalitativ studie är 

tematisk analys (Bryman 2018, s. 702). Vid en tematisk analys identifierar forskaren relevanta 

begrepp för undersökningen och skapar sedan teman baserade på de utvalda begreppen. 

Begrepp och teman analyseras fram från, exempelvis, den bakomliggande teorin, 

forskningsfrågorna eller repetitioner i lärarnas svar (Bryman 2018, s. 703). Analysmaterialet 

består av material som har insamlats genom lärarintervjuer samt observationsschema med 

fältanteckningar.  

Braun och Clarke (2006) har tagit fram en beskrivning av den process som tematisk analys 

innebär och studien utgår från de sex steg som nämns i processen. Jag har följt Braun och 

Clarke´s beskrivning av processen och således följt processens steg vid hantering och analys av 

mitt material. Inledningsvis transkriberade jag lärarintervjuerna genom att föra in dialogerna i 

ett dokument på datorn. Sedan läste jag igenom materialet flertalet gånger för att sedan 

sammanfatta mina tankar om intervjuernas innehåll och dess relevans för studien. Detta utgör 

steg ett i analysprocessen där man bekantar sig med materialet (Braun & Clarke 2006, s. 87). 

Eftersom syftet och frågeställningarna inte handlar om hur lärarna talar så valde jag att 

genomföra en innehållstranskription där verbala pauser, skratt, utfyllnadsord och andra ljud 

som inte tillför något innehåll tagits bort. Steg två syftar till att generera initiala koder (Braun 

& Clarke 2006, s. 88). Koderna syftar till att organisera data och finna intressanta delar i 

materialet. Detta steg genomförde jag genom att göra anteckningar och färgmarkeringar i 

transkriberingarna och i observationsscheman/fältanteckningarna för att organisera intressanta 

segment i materialet. Sedan organiserade jag anteckningarna och färgmarkeringarna för att 

identifiera översiktliga teman, vilket utgör steg tre i processen.  

Steg fyra innebar att jag återigen läste igenom materialet för att se om de teman som 

identifierades under steg tre fungerade i relation till materialet och formulerade om vissa teman 

för att skapa en tydligare koppling till materialet. Under steg fem definierades samtliga teman 

för att kunna använda dessa i analysen. Utöver detta så valde jag att sammanställa de teman jag 

analyserat fram tillsammans med en kortfattad version av lärarnas tankar gällande varje tema 

utifrån min tolkning samt delar av anteckningarna från observationerna i ett analysschema i 
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form av en tabell (bilaga 6). Tabellen skapades med syfte att ge en överblick över lärarnas 

intervjusvar och observationstillfällena för att underlätta författandet av analysavsnittet. 

Analysen utgör steg sex och den presenterar i studiens följande avsnitt.  

Under denna process identifierade jag tre huvudteman. Identifikationen av studiens 

huvudteman baserades på gemensamma nämnare i lärarnas svar och de genomförda 

observationerna samt dess relation till studien teoretiska utgångspunkt och tidigare forskning 

inom området för att säkerställa temans relevans för studien.  

Dessa tre huvudteman är: 

o Användning av skönlitteratur i praktiken.

o Skapa sammanhang.

o Vardagsspråk och ämnesspråk.

I kommande avsnitt kommer resultat från intervjuer och observationer presenteras utifrån dessa 

huvudteman och tillhörande underteman samt analyseras med hjälp av studiens teoretiska 

utgångspunkt.  
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7. Resultat och analys  

I detta avsnitt presenterar och analyseras studiens empiri. Detta avsnitt är indelat i tre avsnitt 

där varje avsnitt utgör ett huvudtema som framkommit under bearbetning av studiens insamlade 

data. Varje avsnitt är indelat i olika underteman som syftar till att tydliggöra innehållet och 

förenkla navigering i avsnittet. Avslutningsvis sammanfattas studiens resultat.  

 

7.1 Användning av skönlitteratur i praktiken  

Under analys av intervjuerna framgår det att samtliga lärare i studien uppger att de arbetar 

relativt frekvent med skönlitteratur i NO-undervisningen. Lärarna lyfter fram olika sätt som 

de arbetar med skönlitteratur. Nedan presenteras och analyseras fyra underteman som har 

identifierats under detta huvudtema vilket är högläsning, diskussion, tystläsning samt 

svårigheter. 

 

7.1.1 Högläsning  
 Vid observationerna bevittnas olika arbetssätt som lärarna tillämpar när de arbetar med 

skönlitteratur inom de naturvetenskapliga ämnena och ett av de arbetssätten som observerades 

var högläsning. Samtliga lärare betonar vikten av att variera arbetssättet för att anpassa 

undervisningen till elevernas olika kunskapsnivåer. Anpassning av undervisning efter elevernas 

kunskapsnivåer kan vara ett sätt att stötta eleverna deras utveckling. Enligt Cummins modell 

(Hajer & Meestringa 2014, s. 147) har stöttning en essentiell roll i elevens språkliga och 

kunskapsmässiga utveckling. Även Vygotskijs teori lyfter fram att läraren bör stötta elevens 

lärandeprocess Vygotskij 2001, s. 333). Sett utifrån dessa teorier kan lärarnas anpassning efter 

elevernas kunskapsnivåer betraktas som en stöttande åtgärd vilket kan påverka elevernas språk- 

och kunskapsutveckling positivt.  

 

Valentina, Ellen, Linnea och Ellinor uppger att de har arbetat med skönlitteratur i NO-

undervisningen genom högläsning. Under de tre observationer som genomfördes så använde 

två lärare högläsning när de arbetade med skönlitteratur under lektionen. Linnea berättar att hon 

gärna använder sitt kroppsspråk och olika röstlägen vid högläsning för att fånga elevernas 

uppmärksamhet vilket även framgick vid observationstillfället. Nedan finnes ett utdrag från 

Ellinors intervjusvar där hon beskriver hur hon arbetar för att engagera elever under högläsning. 
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Exempel 1: Ellinors resonemang kring hur hon arbetar under högläsning. 
När jag märker att elevernas tålamod börjar tryta så försöker jag engagera dem i högläsningen genom 

att ställa frågor som till exempel hur de själva hade agerat i en liknande situation eller ber eleverna 

diskutera hur de tror att boken kommer fortsätta för att försöka få eleverna mer aktiva, annars blir 

det lätt så att vissa elever tar en passiv roll. 

Ellinor berättar att hon försöker aktivera eleverna under högläsning genom att ställa frågor till 

eleverna som de oftast får diskutera i par eller mindre grupper. Frågorna som Ellinor nämner är 

inte relaterade till de naturorienterande ämnena utan är av mer generell karaktär och berör 

bokens handling i större utsträckning än de berör ämnesspecifikt innehåll. Frågor som kräver 

att eleverna för individuella reflektioner kring, exempelvis, bokens fortsättning förekommer 

främst inom svenskämnet som en del av utvecklingen av elevernas läsförståelse. Denna typ av 

frågor kan betraktas som typiska inom svenskdidaktik men förekommer vanligtvis inte inom 

de naturorienterande ämnena då anknytningen till naturvetenskapliga fenomen och begrepp är 

svag.   

Utifrån det sociokulturella perspektivet kan situationen som Ellinor beskriver betraktas som att 

eleverna utgör läranderesurser för varandra och att det sociala samspelet eleverna sinsemellan 

leder eleverna mot djupare ämneskunskaper samt mer utvecklade språkliga färdigheter. Enligt 

Vygotskijs teori (Vygotskij 2001, s. 333) sker lärande främst i sociala samspel med andra 

individer och sett utifrån denna teori skapar Ellinor en möjlighet till sociala samspel genom att 

uppmuntra eleverna att interagera med varandra. Ellinor berättar vidare att hon har för vana att 

låta eleverna ställa egna frågor vid högläsningen och inkluderar både ämnesrelaterade frågor 

samt frågor som rör bokens handling. Att låta elever formulera sina egna frågor kan betraktas 

som en aktivitet med låga kognitiva krav och mycket kontextuellt stöd då eleverna kan utgå 

från sina egna funderingar och ta stöttning i sitt vardagsspråk när de formulerar frågorna. 

Betraktat utifrån Cummins undervisningsmodell (Hajer & Meestringa 2014, s. 147) utgör 

aktiviteter med låga kognitiva krav och mycket kontextuellt stöd begynnelsen på ett 

språkutvecklande arbete där eleverna tillhandahålls med stöttning i hög grad för att börja bygga 

förståelse för ämnesspråket.  

7.1.2 Diskussion 
Vid observation av Ellens lektion fick eleverna möjlighet att diskutera med varandra i samband 

med läsningen. Ellen skrev upp frågor på tavlan med relevans till den skönlitterära boken och 
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lät eleverna diskutera frågorna innan de gick igenom samtliga frågor i helklass. Detta kan 

betraktas som en möjlighet för eleverna att utgöra läranderesurser för varande och stötta 

varandra i kunskapsinhämtning och språklig utveckling, vilket Vygotskij (2001) förespråkar. I 

klassrummet kan det sociala samspelet främjas genom att eleverna diskuterar med varandra 

samtidigt som läraren lyssnar och bistår med stöttning i följd av återkoppling och följdfrågor 

som kan resultera i djupare diskussioner. Utifrån Cummins undervisningsmodell (Hajer & 

Meestringa 2014, s. 147) har lärarens stöttning en essentiell roll för elevernas utveckling från 

vardags- till ämnesspråk. Aktiviteter med en stöttande lärare som inkluderar diskussioner kan 

placeras i ruta 2 i Cummins undervisningsmodell då elevernas tänkande främjas genom att de 

diskuterar och resonerar med varandra samtidigt som läraren bistår med mycket stöd.  

 

Under intervjuerna berättade samtliga lärare att de har använt sig av diskussioner när de arbetar 

med skönlitteratur i NO- undervisningen. Ellinor och Ellen uppger att eleverna brukar få 

diskutera i par och att deras resonemang sedan lyfts i en diskussion med hela klassen. Valentina 

och Linnea berättar att de främst brukar diskutera frågor i helklass när de arbetar med 

skönlitteratur i NO-undervisningen då de anser att det är komplicerat att få lektionstimmarna 

att räcka till för läsning, diskussion i par och sedan diskussion i helklass.  

 

Lärarnas didaktiska val av diskussion som arbetssätt kan betraktas som en språk- och 

kunskapsutvecklande aktivitet i ruta 2 utifrån Cummins modell (Hajer & Meestringa 2014, s. 

147) då eleverna får interagera med varandra. Genom att läraren tar en aktiv roll i 

diskussionerna genom att exempelvis lyfta diskussionerna i helklass och ställa följdfrågor, kan 

läraren stötta eleverna i utvecklingen från vardagsspråk till ämnesspråk. Under diskussionerna 

får eleverna använda sin språkliga förmåga vilket kan tolkas som att lärarna arbetar med 

skönlitteratur i undervisningen inom de naturorienterande ämnena på ett sätt som kan 

kategoriseras som språk- och kunskapsutvecklande eftersom elevernas språk och interaktion 

med varandra leder dem mot en gemensam förståelse och kunskapsutveckling utifrån 

Vygotskijs (2001) teori om sambandet mellan språk och lärande.   

 

7.1.3 Tystläsning 
Ett annat arbetssätt som lyfts fram under intervjuerna samt under en observation var tystläsning. 

Under observationen av Valentinas lektion inleddes lektionen med att eleverna fick läsa tyst 

under cirka 10 minuter. Eleverna läste i likadana böcker då det var en specifik bok som 
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arbetsmomentet baserades på. Samtliga elever hade tillgång till ljudbok och/eller E-bok som 

komplement till den fysiska boken. Valentina berättade efter observationen att hon försöker få 

in tystläsning i vissa NO-lektioner för att det gynnar elevernas läsförståelse och läsförmåga 

vilket även hjälper dem i andra ämnen samtidigt som innehållet i boken bidrar till elevernas 

kunskapsutveckling inom ämnet. Valentina berättar även att hon valde att inleda lektionen med 

tystläsning då hon ser det som ett sätt att samla klassen innan de går vidare till nästa 

arbetsmoment. Tre av lärarna uppger i intervjuerna att de använder sig av tystläsning när de 

arbetar med skönlitterära böcker i NO-undervisningen. En av dessa lärare är Linnea och nedan 

återfinns ett utdrag ur intervjun med henne.  

Exempel 2: En del av Linneas resonemang gällande tystläsning.  
(…) ibland kan det också vara bra att låta eleverna läsa tyst själva eftersom de tränar upp sitt läsflyt 

och ökar sitt ordförråd då, det gynnar eleverna i fler ämnen än bara NO i slutändan. 

Linnea bistår med information om en av fördelarna som hon anser att tystläsning i 

undervisningen inom de naturorienterande ämnena bär med sig. Valentina och Ellen för 

liknande resonemang under intervjuerna och motiverar tystläsning i NO-undervisningen med 

att det bidrar till elevernas läsutveckling samtidigt som det gynnar kunskapsinhämtning då 

böckerna innehåller ämnesspecifik information. Lärarnas resonemang om elevernas läsflyt och 

läsutveckling är uppseendeväckande då det inte har en direkt anknytning till de 

naturorienterande ämnena. Läsförståelse är betydelsefullt ur flertalet aspekter och kan gynna 

elevernas utveckling inom flera skolämnen då texter utgör en del av undervisningsinnehållet 

inom flera skolämnen. Dock tenderar läsflyt och läsförståelse vara färdigheter som främst 

behandlas inom svenskämnet. Linnea nämner även att läsning inom de naturorienterande 

ämnena bidrar till en utveckling av elevernas vokabulär vilket kan betraktas som en språklig 

utveckling.  

Under tystläsningen som förekom under observationstillfället arbetade eleverna individuellt 

utan stöttning från läraren och efter läsningen övergick den undervisande läraren till nästa 

arbetsmoment vilket innebar att eleverna inte gavs möjligheten att diskutera kring det lästa 

materialet. Utifrån Cummins undervisningsmodell (Hajer & Meestringa 2014, s. 147)  kan detta 

betraktas som en aktivitet med lågt kontextuellt stöd och låga kognitiva krav vilket inte anses 

främja lärandet.  
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7.1.4 Svårigheter 
Samtliga lärare uppger att det finns svårigheter med att arbeta med skönlitteratur i NO-

undervisningen. En svårighet som samtliga lärare nämner är bristen på intressant och informativ 

skönlitteratur. Valentina berättar att hon tittar på flera aspekter när hon ska välja ut böcker att 

använda i NO-undervisningen. Valentina resonerar vidare kring att hon inte vill kompromissa 

med kvalitén på böckerna som används. Flera av lärarna i studien uppger att de har vissa 

riktlinjer de går efter vid val av bok och de är överens om att böckerna bör vara intressanta för 

eleverna samt innehålla korrekt fakta och ämnesspecifika begrepp för att vara lämpliga att 

använda i NO-undervisningen. Nedan finns Valentinas intervjusvar kring en aspekt som hon 

anser är viktig vid val av skönlitterära verk att använda i undervisningen.  

Exempel 3: Valentinas resonemang gällande valet av skönlitteratur. 
Jag vill att böckerna ska innehålla naturvetenskapliga begrepp. Jag tycker det är bra att kunna variera 

de faktaspäckade läroböckerna med skönlitteratur med ett vardagligare språk, men det är ändå viktigt 

för mig att ämnesspråket finns med eftersom det är en viktig del av undervisningen.   

Valentinas resonemang kan tolkas som att hon arbetar med att stötta eleverna från vardagsspråk 

till ämnesspråk med hjälp av skönlitteratur genom att ta avstamp i elevernas vardagsspråk som 

förekommer i skönlitteratur. Detta innebär att Valentina arbetar i elevernas vardagsspråk såväl 

som ämnesspråk vilket kan betraktas som språkutvecklande utifrån Cummins 

undervisningsmodell (Hajer & Meestringa 2014, s. 147) då läraren tar avstamp i vardagsspråket 

och stöttar elevernas övergång till skolspråket.  

Efter observationerna öppnades möjligheten att titta på de böcker som lärarna hade använt sig 

av under lektionerna. Några exempel på böcker som lärarna hade använt är Rymdresan som är 

författad av Christer Fuglesang, Droppen Dripp på äventyr som är skriven av Camilla Dahlson 

samt Gravitation sa Newton till Nisse som är författad av Jessica Lindholm. Boken Rymdresan 

användes när eleverna arbetade med rymden, Droppen Dripp på äventyr användes vid arbete 

om vattnets kretslopp och Gravitation sa Newton till Nisse användes i en klass där de arbetade 

med fysik och krafter.  

Samtliga böcker överensstämde med de krav som lärarna senare uppgav i intervjuerna. Detta 

baseras på att böckerna verkade intressanta för eleverna och majoriteten visade engagemang 

under lektionen samt på att böckerna hade en direkt koppling till de naturvetenskapliga ämnena 

då de innehöll ämnesspecifika begrepp och naturvetenskapliga fenomen. Ellinor uppger att hon 
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anser att utbudet av användbara böcker som riktar sig åt de yngre åldrarna har blivit bättre under 

de senaste åren men att det fortsättningsvis är svårt att hitta kapitelböcker som uppfyller de krav 

hon ställer på skönlitteraturen. Lärarna är rörande överens om att trots det extra arbetet som kan 

krävas för att hitta användbara böcker utgör skönlitteratur en funktionell byggsten i 

undervisningen inom de naturvetenskapliga ämnena och att möjligheterna kompenserar för 

svårigheterna.  

7.2 Skapa sammanhang  

Samtliga lärare som deltog i studien berättade att de använder skönlitteraturen för att skapa 

sammanhang för att ämnesinnehållet ska kunna placeras i sammanhang som eleverna är bekanta 

med. Nedan presenteras och analyseras fyra underteman som har identifierats under detta 

huvudtema, dessa är bekanta kontexter, aktivera förkunskaper, skönlitteraturens bilder samt 

motivation.  

7.2.1 Bekanta kontexter 
Användning av skönlitteratur för att skapa kontexter var även något som observerades under 

observationerna. Ellinor berättar att hon anser att de traditionella läroböckerna är abstrakta och 

att det kan vara svårt för eleverna att ta till sig nya kunskaper i sådana sammanhang. Säljö 

(2020) skriver att Vygotskij och det sociokulturella perspektivet ser det vetenskapliga språket, 

som präglar flertalet skolämnen, som abstrakt och anser att det inte utgör en del av de begrepp 

som barn möter i sin vardag. Även Cummins benämner skolspråket som abstrakt och menar att 

det utgör ett hinder för elevernas kunskapsinhämtning (Cummins 2000). Genom att skapa 

sammanhang utifrån situationer från elevernas vardag där ämnesinnehållet kan placeras så ges 

eleverna möjligheten att inhämta djupare kunskaper om ämnesinnehållet eftersom barriären 

mellan vardags- och ämnesspråk reduceras. Nedan återfinns ett utdrag ur intervjun med Ellen 

där hon resonerar kring begreppsinlärning.  

Exempel 4: En del av Ellens resonemang kring begreppsinlärning. 
(…) när begrepp nämns i boken så blir det i sammanhang som eleverna känner till. Jag tror nog att 

det är lättare för eleverna att förstå begreppen när de förstår sammanhanget än om jag som lärare 

bara ska förklara ett begrepp utan sammanhang som är bekant för eleverna.  

Ellens resonemang pekar mot en övergång från vardagsspråk till skolspråk där skönlitteraturen 

utgör bryggan mellan dessa två då hon berättar att hon använder sig av skönlitteraturen för att 
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skapa kontexter som eleverna är bekanta med för att diskutera ämnesspecifika ord och begrepp 

med eleverna. Detta innebär att ämnesinnehållet kontextualiseras och att eleverna stöttas i 

processen mot inhämtande av djupare kunskaper genom att läraren tar avstamp i elevernas 

vardagsspråk och stöttar eleverna vidare mot ämnesspråket. Utifrån Cummins 

undervisningsmodell (Hajer & Meestringa 2014, s. 147) pekar detta mot en språk- och 

kunskapsutvecklande undervisning som bistår eleverna med kontextuellt stöd genom 

skönlitteraturen. Eleverna ges möjlighet att möta det abstrakta ämnesspråket med kontextuellt 

stöd vilket kan betraktas som undervisning som kan placeras i ruta 2 i Cummins modell.  

Under observationen av Valentinas lektion arbetade hon för att kontextualisera ämnesinnehållet 

med hjälp av den skönlitterära boken. Boken handlade om vattnets faser och Valentina stannade 

upp på en sida som handlade om avdunstning. I skönlitteraturen kokade en karaktär vatten och 

Valentina aktiverade eleverna i högläsningen genom att ställa frågor om elevernas erfarenheter 

av vattnets övergångar. Hon frågade om eleverna hade sett vatten koka samt om de lagt märke 

till ångan som bildas ovanför kokande vatten och sedan fick eleverna spekulera kring vad ångan 

består av.  

Detta kan ses som en möjlighet för eleverna att börja reflektera över deras egna erfarenheter 

hemifrån och nästa gång de ser vatten koka så kanske de påminns om vattnets olika faser och 

hur övergångarna mellan dessa faser ser ut. Valentina låter eleverna använda sig av sitt 

vardagsspråk och bekanta kontexter och arbetar för att aktivera deras förförståelse genom de 

frågor hon ställer. Detta innebär att eleverna får mycket kontextuellt stöd och låga kognitiva 

krav, vilket kan ses som begynnelsen av elevernas process mot att tillägna sig djupare 

kunskaper. Under observationen av denna undervisningsaktivitet förekom flertalet språkliga 

interaktioner, både mellan eleverna samt mellan elev och lärare. Detta pekar mot språkets 

betydelsefulla roll för kunskapsutvecklingen och det samspelet som finns mellan språk och 

lärande enligt Vygotskij (2001).  

7.2.2 Aktivera förkunskaper  
Flera av lärarna berättar att de anser att skönlitteraturen kan användas för att diskutera ämnet 

under andra lektioner samt för att hänvisa till boken för att prata om naturvetenskapliga 

fenomen vid andra tillfällen. Linnea berättar om en av hennes erfarenheter där boken som de 



30 

har arbetat med har blivit relevant vid ett senare tillfälle. Nedan presenteras Linneas exempel 

på hur hon har använt skönlitteratur för att väcka elevernas förkunskaper.  

Exempel 5: Linneas exempel på hur hon har använt skönlitteratur för att väcka elevernas 

förkunskaper. 
För ett par veckor sedan arbetade vi med krafter igen och det var ett tag sedan vi gjorde det senast. 

När vi arbetade med det förut så använde jag mig med av barnbok där man får lära sig om gravitation 

där huvudpersonerna är en hund och en katt. När jag tog fram boken igen för några veckor sedan för 

att repetera så sa de flesta elever att de kom ihåg boken och många kunde även svara på vad 

gravitation var genom att använda boken där katten får ett äpple i huvudet.  

Linneas exempel visar hur skönlitteratur kan användas efter temaarbetets slut och dess relevans 

för elevernas förförståelse. Sett utifrån Cummins fyrfältare (Hajer & Meestringa 2014, s. 147) 

utgör aktivering av elevernas förförståelse ett sätt att inleda undervisning som syftar till att 

stötta elevernas i övergången från vardags- till ämnesspråk då eleverna arbetar med mycket 

kontextuellt stöd och låga kognitiva krav vid aktivering av förförståelse.  

Ellinor återger liknande situationer där hon har använt en skönlitterär bok som eleverna redan 

har läst för att återkoppla till det arbetsområde som boken är relevant för. Ellinor berättar även 

att när hon arbetade som svensklärare arbetade hon ofta ämnesövergripande mellan NO-ämnena 

och svenskämnet. Vidare berättar Ellinor i intervjun att hon oftast valde böcker som hade 

relevans för NO-ämnena för att kunna arbeta med boken i båda ämnena och Ellinor anser det 

gynnade elevernas kunskapsutveckling inom båda ämnena och även deras språkutveckling då 

eleverna fick ta del av nya ord och begrepp vid läsning.  

7.2.3 Skönlitteraturens bilder 
Linnea berättar om möjligheten att variera undervisningen genom att använda skönlitterära verk 

och hävdar att det finns elever som inte uppskattar att arbeta med böcker och texter generellt 

men att skönlitterära böcker inte nödvändigtvis behöver innebära att man främst arbetar med 

texten vilket hon exemplifierar nedan.   

Exempel 6: Linneas exempel på hur skönlitteratur kan utgöra en del av undervisningen utan att 

enbart fokusera på texten.  
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Sen finns det elever som inte alls tycker om böcker och då är det svårt att engagera dem genom 

högläsning exempelvis, men då har jag försökt arbeta mer med bilderna i böckerna för att engagera 

dem. 

Linneas resonemang pekar mot att skönlitteratur kan användas för att anpassa undervisningen 

till elevernas varierande intressen och behov vilket kan betraktas som ett sätt att bistå eleverna 

med den stöttning de behöver för att erövra nya kunskaper genom att anpassa undervisningen 

till elevernas behov. Cummins (2000) påpekar vikten av att stötta eleverna i processen av 

inhämtande av djupare kunskaper och den anpassning av undervisningen som skönlitteratur 

möjliggör kan innebära att läraren kan bistå eleverna med den stöttning de behöver. 

Ellen och Ellinor berättar i intervjuerna om hur de brukar implementera skönlitteraturens bilder 

i NO-undervisningen. Lärarna är överens om att de anser att bilder är användbara för att 

kontextualisera ämnesinnehållet samt för att öka elevernas intresse. Ellinor berättar att hon 

främst märkt en motivationsökning hos yngre elever då skönlitteraturen som riktar sig mot 

yngre elever tenderar att innehålla uppseendeväckande och detaljrika illustrationer.  

Ellen berättar att hon har elever som föredrar att läsa och arbeta teoretiskt samt elever som 

föredrar att arbeta praktiskt. Vid arbete med en skönlitterär bok kan en stor del av 

undervisningen bestå av att eleverna läser eller lyssnar. Genom att använda bilderna i 

litteraturen kan eleverna bli mer aktiva under lektionen genom att, exempelvis, diskutera 

bilderna med varandra. Det kan vara ett sätt att aktivera och fånga de elever vars intresse är mer 

riktat mot praktiskt och aktivt arbete än att läsa eller lyssna. Genom att ge eleverna tillfällen att 

diskutera med varandra i undervisningen så ges eleverna möjligheten att interagera och 

samspela med varandra, i enlighet med de tankar som präglar den sociokulturella teorin.   

Under observation av Ellens lektion introducerade hon en ny bok till eleverna som handlar om 

rymden vilket utgör det nya arbetsområdet under de naturorienterande lektionerna. Innan Ellen 

påbörjade sin högläsning visade hon en bild från boken på en SmartBoard. Bilden föreställde 

vårat solsystem och hon aktiverade eleverna genom att ställa frågor som gav eleverna möjlighet 

att reflektera kring vad bilden föreställer samt om deras kunskaper om vårat solsystem. Detta 

kan ses som en möjlighet att aktivera elevernas förförståelse och uppmuntra till social 

interaktion.  
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Den sociala interaktionen är fördelaktig för lärande enligt Vygotskij (2001) och observationen 

av denna undervisningsaktivitet pekar mot att läraren arbetar på ett språk- och 

kunskapsutvecklande sätt utifrån Vygotskijs tankar om språk och lärande. Att aktivera 

elevernas förståelse som Ellen gjorde under observationen utgör en undervisningsaktivitet med 

låg kognitiv utmaning och mycket kontextuellt stöd vilket kan tolkas som en 

undervisningsaktivitet som inleder elevernas utveckling från vardags- till ämnesspråk utifrån 

Cummins fyrfältare (Hajer & Meestringa 2014, s. 147). I den efterföljande intervjun berättade 

Ellen om varför hon valde att inleda arbetet kring boken med en illustration och hennes svar 

finns nedan. 

 Exempel 7: Ellens resonemang kring valet av att inleda arbetet med en illustration. 
Jag tycker nog inte att man alltid behöver läsa böckerna ord för ord, ibland kan det räcka med att 

visa bilder för att starta en diskussion. Är det en bild på vårat solsystem som idag till exempel så 

kan man göra en tankekarta på tavlan och låta eleverna räcka upp handen och berätta vad de vet om 

vårat solsystem. Då får eleverna vara aktiva och använda sig av varandra som läranderesurser. 

Ellen berättar att hon anser att tillämpandet av illustrationer utgör en möjlighet att starta en 

diskussion i klassrummet och aktivera eleverna. Ellens val att inkludera skönlitteraturens bilder 

samt diskussion gällande bilderna i undervisningen kan betraktas som ett sätt att använda 

illustrationer för att bidra till det sociala samspelet mellan individer. Vygotskij (2001) 

argumenterar för att det är genom användning av olika kommunikationssätt som människan 

bildar kunskap och utvecklar tänkande och språk. Detta innebär att användning av illustrationer 

och verbalt språk kan ses som språk- och kunskapsutvecklande utifrån de tankar som präglar 

det sociokulturella perspektivet.   

7.2.4 Motivation 

De medverkande lärarna uttrycker under intervjuerna att de anser att motivation är betydande 

för elevernas kunskapsutveckling. Linnea berättar att hon anser att eleverna ställer fler frågor 

och vill få mer information om fenomenet när de är motiverade och intresserade, vilket således 

kan leda till att eleverna inhämtar mer information och djupare kunskaper. Nedan återfinns en 

del av Ellens resonemang kring elevernas kunskapsutveckling och intresse. 

  Exempel 8: Ett utdrag ur Ellens intervju där hon resonerar kring elevers kunskapsutveckling. 
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Jag hör ofta att skolan inte ska vara rolig, att det är en plats för lärande och visst är det så, men i min 

värld så skadar det inte att kombinera nytta med nöje som man säger. Jag upplever att elevernas 

kunskaper utvecklas mer om man arbetar på ett sätt där man lyckas väcka elevernas intresse.  

Ellen utvecklar sina resonemang beträffande detta genom att berätta att hon har sett 

förbättringar av elevernas resultat på tester och prov när hon har arbetat med hjälp av 

skönlitterära verk som har ökat elevernas intresse för arbetsområdet. Valentina är enig med 

Ellen och menar att hon har sett att elevernas resultat har blivit bättre i samband med att de har 

arbetat med skönlitteratur som har varit intressant för eleverna och således ökat deras 

motivation.  

Även Ellinor berättar att hon anser att elevernas kunskapsutveckling gynnas av att 

undervisningen är motiverande och intressant för eleverna. Ellinor delar med sig av att hon 

brukade arbeta ämnesövergripande mellan de naturorienterande ämnena och svenskämnet när 

hon även undervisade i svenska. Detta är något som hon anser har stärkt elevernas motivation 

då ämnesinnehållet har satts in i ett bredare sammanhang och visat sig vara relevant även i 

andra ämnen.  

De medverkande lärarna är eniga om att ökad motivation hos eleverna har ett samband med 

djupare kunskapsinlärning vilket tydliggör vikten av att anpassa undervisningen till elevernas 

intressen för att öka deras motivation för ämnet. En anpassning av undervisningen kan vara ett 

sätt att stötta eleverna och enligt Cummins (2000) fyller lärarens stöttning en betydelsefull 

funktion för elevernas språk- och kunskapsutveckling. Stöttningen som lärarna bistår med 

genom att vara lyhörda och välja skönlitteratur som relaterar till elevernas intresse innebär att 

eleverna ges möjlighet att vara delaktig i valet av undervisningsmaterial.  

7.3 Vardagsspråk och ämnesspråk 

Samtliga lärare nämnde att de anser att skönlitteratur i NO-undervisningen har fördelar gällande 

elevernas utveckling av det naturvetenskapliga ämnesspråket. Nedan presenteras och 

analyseras tre underteman som har identifierats under detta huvudtemat, dessa är det 

naturvetenskapliga ämnesspråket, diskutera begrepp samt vokabulär.  
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7.3.1 Det naturvetenskapliga ämnesspråket 
Linnea är en av de lärare som har deltagit i studien och resonerat kring skönlitteraturens 

påverkan på elevers förståelse av det naturvetenskapliga ämnesspråket. Linnea berättar om 

hennes tankar kring relationen mellan skönlitteratur och ämnesspråket i intervjun och en del av 

hennes resonemang återfinns nedan.  

Exempel 9: Linneas resonemang kring relationen mellan skönlitteratur och det 

naturvetenskapliga ämnesspråket.   
Böckerna bör innehålla vissa ämnesspecifika begrepp för att kunna fylla en funktion i NO 

undervisningen, men det som ofta skiljer skönlitterära böcker från traditionella läroböcker är att 

skönlitteraturen presenterar begreppen på ett sätt som ofta är lättare för eleverna att förstå. Det kan 

vara att andra ord, som eleverna redan är bekanta med, används för att presentera begreppet (…).   

Linneas resonemang ger intryck av att eleverna får mycket kontextuellt stöd i form av bekanta 

ord och kontexter i samband med att de kognitiva krav som ställs på eleverna ökar då de möter 

ämnesspråket som de sedan förväntas använda. Även Valentina, Ellinor och Ellen lyfte fram 

liknande erfarenheter gällande det faktum att de ämnesspecifika begreppen presenteras med 

hjälp av ord från elevernas vardag främjar elevernas språk- och kunskapsutveckling. 

Lärarna nämnde även i intervjuerna att de traditionella läroböckerna inom NO-ämnena tenderar 

att vara abstrakta och fyllda med fakta. Cummins klassificerar ämnesspråket som abstrakt och 

problematiserar denna abstraktion och barriären som uppstår mellan vardags- och ämnesspråk 

(Cummins 2000). Skönlitterära verk är inte lika faktaspäckade och att möta nya begrepp i 

sammanhang med vardagliga ord kan göra att de nya begreppen framstår som mindre 

komplicerade än när de presenteras i faktaböcker där en stor del av orden kan vara främmande 

för eleverna.  

Ellen beskriver skönlitteratur som en tryggare väg mot ett erövra nya kunskaper då de 

främmande begreppen presenteras tillsammans med ord från elevernas vardagliga liv. Samtliga 

lärare är överens om vikten av att välja skönlitteratur med omsorg och noggrannhet för att 

möjliggöra denna positiva effekt på elevernas lärande. Ellen berättar att det är viktigt att hitta 

en bok med jämn balans mellan vardagligt- och ämnesspråk för att boken ska främja 

utvecklingen av elevernas ämnesspråk. Om det skönlitterära verket är fyllt med ämnesspecifika 

begrepp kan den uppfattas som en faktabok och om det skönlitterära verket enbart har en svag 
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relation till det naturvetenskapliga språket kan den positiva språk- och kunskapsutvecklande 

effekten som lärarna anser att skönlitteraturen har, minska drastiskt eller utebli. 

Genom att använda skönlitteratur kan eleverna stöttas i utvecklingen av förståelse för 

ämnesspecifika begrepp då begreppen presenteras tillsammans med vardagliga ord som 

eleverna kan använda för att bygga förståelse om de nya begreppen. Betraktat utifrån Cummins 

modell (Hajer & Meestringa 2014, s. 147) bör eleverna stöttas i övergången från vardags- till 

ämnesspråk för att sedan kunna bruka ämnesspråket på egen hand. Undervisning som 

inkluderar lärarens stöttning från elevernas vardagsspråk till ämnesspråk kan placeras i ruta 2 i 

Cummins fyrfältare då eleverna ges kontextuellt stöd i form av sitt vardagsspråk och vardagliga 

erfarenheter samtidigt som ämnesspecifika begrepp introduceras med stöttning från läraren.  

7.3.1 Diskutera begrepp  
Lärarna i studien är eniga om möjligheten att stanna upp och prata om ämnesspecifika begrepp 

vid arbete med skönlitteratur inom de naturorienterande ämnena. Detta anser lärarna är något 

positivt då begreppen kan befästas starkare hos eleverna när de får möjlighet att stanna upp och 

diskutera innebörden av olika naturvetenskapliga begrepp. Ellen anser att traditionella 

läroböcker inom de naturorienterande ämnena presenterar begrepp med en tillhörande faktaruta 

och att detta innebär att eleverna inte får möjlighet att reflektera själva och med klasskamrater 

över begreppens betydelse.  

Under observationen av Ellens lektion, där det nya arbetsområdet rymden introducerades, 

använde Ellen en skönlitterär bok för att diskutera begrepp relaterade till rymden. Under 

högläsningen stannade Ellen upp för att skriva upp begrepp på whiteboardtavlan. Sedan ombads 

eleverna att diskutera dessa begrepp med varandra och försöka komma fram till begreppens 

betydelse. Efter cirka fem minuter diskuterade eleverna begreppen tillsammans med Ellen och 

tillsammans arbetade de fram definitioner av begreppen som skrevs upp på whiteboardtavlan.  

Denna undervisningsaktivitet visar hur Ellen arbetar för att stötta eleverna i deras övergång från 

vardagsspråk till ämnesspråk samt hur hon uppmuntrar till interaktion i klassrummet. I den 

avslutande helklassdiskussionen ges eleverna en möjlighet att ta eget initiativ till att använda 

ämnesspråket i diskussionen kring begreppen. Detta kan betraktas som en möjlighet att röra sig 

mot en undervisning men höga kognitiva krav och låg kontextuell stöttning, vilket innebär att 
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eleverna kan ta ytterligare ett steg i utvecklingen mot att förstå och kunna bruka ämnesspråket. 

Undervisning som ger låg kontextuell stöttning och höga kognitiva krav anses vara det 

avslutande steget i språkutvecklande undervisning enligt Cummins undervisningsmodell (Hajer 

& Meestringa 2014, s. 147) då eleverna kan använda sig av ämnesspråket självständigt. Under 

helklassdiskussionen tog somliga elever initiativ till att svara på frågor med hjälp av 

ämnesspecifika begrepp. Eleverna använde sig av det naturvetenskapliga ämnesspråket 

självständigt och tog inte emot stöttning från den undervisande läraren eller från 

vardagsspråket.  

I diskussioner mellan eleverna utgör de läranderesurser för varandra då de delar med sig av sin 

kunskap och tar till sig av klasskamratens kunskap. Eftersom att läraren har en aktiv roll i 

diskussionen som äger rum i helklass kan denne betraktas som en resurs som stöttar eleverna i 

deras utveckling genom att lyssna och ställa frågor, vilket betraktas som en fördel enligt 

Cummins (2000). Ellinor berättar under intervjun att hon tenderar att prata om begreppen både 

innan och efter läsning och hennes resonemang återfinns nedan.  

Exempel 10: Ellinors resonemang rörande att prata om ämnesspecifika begrepp innan och efter 

läsning.  
Ibland om det har varit många svåra och nya ord i texten och om jag då har velat att eleverna ska 

läsa i par så har vi gått igenom orden gemensamt i helklass innan eleverna har börjat läsa så att de 

ska ha med sig en förförståelse till läsningen. När eleverna sedan har läst färdigt så har vi gått tillbaka 

till de svåra orden och repeterat de och pratat om deras betydelse och även försökt sätta det i olika 

sammanhang.  

Ellinor pratar om att hon tenderar att diskutera ämnesspecifika begrepp både innan och efter 

läsning med syfte att bistå eleverna med en förförståelse samt för att kontextualisera begreppet. 

Genom att diskutera begreppen vid flera tillfällen i samband med läsningen får eleverna fler 

tillfällen att bilda sig en uppfattning om begreppens innebörd vilket kan främja elevernas 

begreppsförståelse. Detta innebär även att Ellinor stöttar eleverna i hög grad i deras utveckling 

från vardagsspråk till ämnesspråk. Ellinor berättar vidare att hon föredrar att använda sig av 

korta böcker vid begreppsarbete för att kunna fokusera mer på begreppen än övrigt innehåll i 

böckerna.  
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7.3.3 Vokabulär  
Valentina, Ellen, Linnea och Ellinor uppger i intervjuerna att de inte bara anser att det 

naturvetenskapliga ämnesspråket påverkas positivt av att implementera skönlitteratur i NO-

undervisningen, utan även att elevernas vardagsspråk kan utvecklas. Lärarnas resonemang 

kring utvecklingen av elevernas vokabulär kretsar främst kring den individuella läsning som 

lärarna har nämnt tidigare i avsnittet, vilket pekar mot att eleverna arbetar självständigt utan 

lärarens stöttning. Både Cummins (2000) och Vygotskij (2001) förespråkar lärarens stöttning 

då den anses ha en positiv påverkan på elevernas utveckling.   

 

Linnea pratar om forskning som visat att barn som läser böcker har en mer utvecklad vokabulär 

än barn som inte läser. Linnea resonerar vidare kring detta och hävdar att genom att 

implementera skönlitteratur i NO-undervisningen ges eleverna ytterligare en möjlighet att möta 

skönlitterära texter och att de då kan utveckla ämneskunskaper parallellt med språkkunskaper. 

Valentina uttrycker liknande åsikter när hon berättar att hon ser skönlitteratur i NO-

undervisningen som en möjlighet för eleverna att möta fler ord och utveckla deras ordförråd. 

Ellinor nämner också de fördelar som hon anser att skönlitteratur i NO-undervisningen har och 

hennes intervjusvar återfinns nedan.  
 

Exempel 11: Ett utdrag av Ellinors resonemang kring skönlitteraturens fördelar i 

undervisningen inom de naturorienterande ämnena.  
Jag anser att all läsning är bra läsning eftersom det oftast gynnar eleven på flera sätt. Till exempel 

så tränar eleverna upp sitt läsflyt vilket är väldigt bra även i svenskämnet och så får de lära sig massa 

nya ord som de kan använda i flera olika sammanhang.  

 

Ellinor nämner läsflyt i sitt svar vilket andra lärare i studien även lyft tidigare i avsnittet. Ellinor 

berättar även att hon anser att eleverna får möjlighet att möta nya ord som är användbara i 

diverse olika sammanhang. Lärarnas resonemang kring detta pekar mot att skönlitteratur i NO-

undervisningen även kan gynna elevernas språkutveckling då Vygotskij (2001) hävdar att en 

individs vokabulär fyller en väsentlig funktion för individens språkutveckling. Sett utifrån 

Vygotskijs teori innebär detta att läraren resonerar pekar mot en undervisning som gynnar 

elevernas språkutveckling.  
 



38 

7.4 Sammanfattning 

De arbetssätt och resonemang som framkommit under analysarbetet av studiens empiri visar att 

lärarna i studien använder sig av olika arbetssätt för att implementera skönlitteratur i språk- och 

kunskapsutvecklande syfte inom de naturorienterande ämnena. De mest frekvent 

förekommande arbetssätten utgörs av högläsning och diskussion. Studiens deltagande lärare 

understryker betydelsen av lärarens roll och den stöttning som läraren kan bistå med vid språk- 

och kunskapsutvecklande undervisning. Samtliga lärare som har deltagit i studien resonerar 

kring de språk- och kunskapsutvecklande möjligheterna som skönlitteraturen bär med sig och 

framhäver att skapa kontexter samt att utgöra bryggan från vardags- till ämnesspråk. Resultatet 

har analyserats utifrån Cummins teori och teoretiska modell gällande övergången från vardags- 

till ämnesspråk samt Vygotskijs teori gällande sambandet mellan språk och lärande. 

Sammanfattningsvis pekar lärarnas arbetssätt och resonemang kring deras undervisning mot 

språk- och kunskapsutvecklande undervisning, betraktat utifrån de teoretiska perspektiv som 

studien utgår från.  
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8. Diskussion och slutsats

I detta avsnitt lyfts centrala resultat från studiens analys fram i syfte att besvara studiens 

frågeställningar. Syftet med denna studie var att utveckla förståelse för fyra lärares syn på att 

använda skönlitteratur i språk- och kunskapsutvecklande undervisning inom de 

naturorienterande ämnena i årskurs 4–6 samt hur de genomför arbetet i praktiken. Diskussion 

och slutsats kring studiens två frågeställningar förs under separata rubriker. Vidare följer en 

metoddiskussion kring studiens metoder. Avslutningsvis förs en redogörelse för studiens 

relevans för den framtida yrkesrollen samt förslag på vidare forskning.  

8.1 Hur implementerar lärarna i studien skönlitteratur i undervisningen inom de 
naturorienterande ämnena?   

Analysen av studiens resultat visar att samtliga lärare som deltagit i studien uppger att de 

använder sig av varierande arbetssätt för att implementera skönlitteratur i undervisningen inom 

de naturorienterande ämnena. Detta framgår även vid observationstillfällena då flertalet 

arbetssätt används. Resultatet visar att lärarna uppmuntrar diskussion om ämnesspecifika 

begrepp och naturvetenskapliga fenomen i klassrummet vilket innebär att eleverna möta dem 

flertalet gånger och i olika kontexter. Detta kan kopplas till Hajer (2015) som hävdar att ett sätt 

att stötta elevernas språk- och kunskapsutveckling är att förtydliga och upprepa ämnesspecifika 

begrepp och naturvetenskapliga fenomen. Lärarna som har deltagit i studien berättar att de 

använder skönlitterära verk för att presentera och diskutera naturvetenskapliga begrepp med 

syftet att stötta eleverna på vägen mot att inhämta djupare kunskaper. Stöttningen som lärarna 

bistår eleverna med förespråkas av både Vygotskij (2001) och Cummins (2000) som är eniga 

om att stöttning har en positiv påverkan på elevers språk- och kunskapsutveckling.  

Flertalet av de undervisningsaktiviteter som presenteras i resultatet kännetecknas av mycket 

kontextuellt stöd från skönlitteraturen och låg nivå av kognitiv utmaning. Utifrån Cummins 

fyrfältare (Hajer & Meestringa 2014, s. 147) är sådana aktiviteter välfungerande inledningsvis 

för att sedan sträva mot en undervisning som är mer kognitivt utmanande och erbjuder lägre 

kontextuellt stöd för att främja elevernas kunskapsutveckling. Lärarna i studien visar att de 

tenderar att påbörja en lektion eller ett temaarbete med stöd i skönlitteraturen för att sedan 

övergå till andra undervisningsaktiviteter vilket innebär att undervisningen kan uppnå högre 

kognitiva krav och lägre kontextuellt stöd.  



 40 

Tre av lärarna uppger att de använder sig av skönlitteraturens illustrationer. Enligt Skolverket 

(2022) ska undervisningen anpassas till elevernas varierande behov och förutsättningar. Genom 

att ta elevernas olikheter i beaktning och implementera ett varierande arbetssätt där både text 

och bild utgör en del av lektionsplaneringen kan undervisningen anpassas till elevernas behov 

och förutsättningar. En av lärarna anser att majoriteten av de illustrationerna i de skönlitterära 

verken är användbara för att förklara och diskutera naturvetenskapliga fenomen. Detta kan 

kopplas till Mahzoon-Hagheghi m.fl. (2018) som menar att elevernas begreppsförståelse kan 

gynnas av att använda illustrationer i undervisningen. En av lärarna betonar även möjligheten 

att låta eleverna diskutera illustrationerna med varandra då de får utgöra läranderesurser för 

varandra. Sett ur det sociokulturella perspektivet främjas elevers lärande när de får utgöra 

läranderesurser och stötta varandra i resan mot vidare kunskapsinhämtning (Vygotskij 2001, s. 

332).  

 

Lärarna som har deltagit i studien uppger att de inkluderar social interaktion när de arbetar med 

skönlitterära verk. Lärarna i studien tenderar att uppmuntra till diskussion eleverna sinsemellan 

samt klassrumsdiskussioner där även lärare är delaktig. Vid diskussionstillfällena använder 

eleverna sin språkliga förmåga för att kommunicera med varandra vilket kan bidra till att 

eleverna etablerar en gemensam förståelse för omvärlden. Detta sociala samspel är 

betydelsefullt för människans lärande och en central del av Vygotskijs teori (2001). Under 

diskussionerna erhåller eleverna möjligheten att kodväxla mellan vardags- och ämnesspråk 

vilket har en positiv påverkar på elevernas kunskapsutveckling enligt Karlsson, Nygård Larsson 

och Jakobsson (2016).  

 

Analysen av resultatet visar att lärarna varierar mellan högläsning och tystläsning i 

undervisningen. Genom att variera arbetssätt kan undervisningen anpassas till elevernas olika 

kunskapsnivåer. Denna anpassning och variation kan utgöra ett verktyg för att stötta elevernas 

reda mot att inhämta bredare språk- och ämneskunskaper (Säljö 2020, s. 282). Lärarna som har 

deltagit i studien resonerar även kring vikten av valet av skönlitteratur och hävdar att bokvalet 

kan påverka elevernas motivation och kunskapsutveckling, vilket även tidigare forskning pekar 

mot (Sackes, Cabe Trundle & Flevares 2009).  
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8.1.1 Slutsats 
En slutsats som kan dras av analysen av studiens resultat är att de medverkande lärarna 

använder varierande arbetssätt för att implementera skönlitteratur i undervisningen inom de 

naturorienterande ämnena. Samtliga lärare uppgav under intervjuerna att de har använt 

skönlitteratur vid högläsning och tystläsning, vilket bekräftades under observationerna. Lärarna 

är även eniga gällande möjligheterna att använda skönlitteratur som underlag för diskussion 

och förklaring av naturvetenskapliga begrepp och fenomen. Majoriteten av lärarna i studien 

uppger att de anser att illustrationerna i skönlitteraturen är användbar i undervisningen, främst 

för att väcka intresse och förklara ämnesspecifika begrepp och naturvetenskapliga fenomen.  

Resultatet visar att skönlitteraturen vanligtvis inte används isolerat utan utgör en del av en större 

kontext för att främja elevernas språk- och kunskapsutveckling. Denna studie bekräftar den 

tidigare forskningen som har visat att valet av skönlitteratur är betydelsefullt (Sackes, Cabe 

Trundle & Flevares 2009) samt den tidigare forskningen kring att skönlitteraturens illustrationer 

är användbara i undervisningen (Mahzoon-Hagheghi, Yebra, Johnson & Sohn 2018). Denna 

studie tillför forskning om flertalet arbetssätt som lärarna i studien anser kan användas för att 

implementera skönlitteratur i undervisningen inom de naturorienterande ämnena. De arbetssätt 

som lärarna har lyft fram och som den tidigare forskningen inte behandlade är tystläsning, 

högläsning och diskussion.  

8.2 På vilket/vilka sätt anser lärarna i studien att skönlitteratur kan påverka elevers 
språk- och kunskapsutveckling inom de naturorienterande ämnena?  

Lärarna som har deltagit i studien uppgav att de anser att skönlitteratur kan ha en positiv 

påverkan på elevers språk- och kunskapsutveckling inom de naturorienterande ämnena. Tydliga 

samband har identifierats mellan studiens resultat och teoretiska utgångspunkter som tyder på 

att lärarnas arbetssätt och resonemang pekar mot en språk- och kunskapsutvecklande 

undervisningsform.  

Analysen av studiens resultat visar att samtliga lärare använder skönlitteratur som ett 

hjälpmedel för att kontextualisera ämnesstoffet. Detta gör lärarna genom att dra paralleller 

mellan ämnesinnehållet och elevernas vardagliga upplevelser. Skönlitteraturen anses vara 

behjälplig eftersom ämnesinnehåll och vardagliga erfarenheter möts i de skönlitterära verk som 

lärarna i studien väljer att använda sig av. Enligt Karlsson, Nygård Larsson och Jakobsson 

(2016) påverkas elevernas kunskapsutveckling positivt av att ämnesstoffet kontextualiseras. 
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Lärarna uppger att flertalet elever presterar bättre på prov och tester inom de arbetsområden där 

skönlitteratur, som använts i syfte att kontextualisera ämnesinnehållet, har utgjort en del av 

undervisningen. Detta är i enlighet med resultatet från Karlsson, Nygård Larsson och 

Jakobssons (2016) studie då detta tyder på att elevernas kunskapsutveckling påverkas positivt 

av kontextualisering av ämnesinnehållet med hjälp av skönlitterära verk. Även Oskarsson, 

Eliasson och Karlsson (2017) benämner kontextualisering som en faktor som gynnar elevernas 

kunskapsutveckling.  

Lärarna uppger även att elevernas engagemang ökar vid arbete med skönlitterära böcker. Även 

detta kan ses som en indikation på att elevernas kunskapsutveckling främjas då Mahzoon-

Hagheghi m.f.l. (2018) hävdar att ökad nyfikenhet och engagemang kan leda till att eleverna 

inhämtar djupare kunskaper. En ökning av elevernas intresse och motivation kan leda till att 

eleverna inhämtar djupare kunskaper då de, exempelvis, ställer fler frågor och får mer 

information samt fokuserar mer på arbetet. 

Linnea uttrycker att skönlitteratur kan användas för att utveckla elevernas ämnesspråk då 

ämnesspecifika begrepp används tillsammans med vardagliga ord vilket gör att eleverna kan 

kodväxla mellan ämnes- och vardagsspråk. De andra lärarna som har deltagit i studien är eniga 

kring detta och menar att de anser att utvecklingen av det naturvetenskapliga ämnesspråket 

främjas av att användas i sammanhang där det vardagliga språket också finns med.  

Forskning genomförd av Nygård Larsson och Jakobsson (2019) visar att elevernas definitioner 

av naturvetenskapliga begrepp påverkas positivt av kodväxling då ämnes- och vardagsspråk 

kompletterar varandra. När eleverna ges möjlighet att diskutera ämnesspecifika begrepp med 

varandra kan de kodväxla mellan ämnes- och vardagsspråk för framföra sina tankar. Betraktat 

utifrån Cummins fyrfältare (Hajer & Meestringa 2014, s. 147) kan diskussion och kodväxling 

betraktas som en språk- och kunskapsutvecklande aktivitet då eleverna tar avstamp i sitt bekanta 

vardagsspråk för att tillägna sig ämnesspråket. Analysen av ett observationstillfälle visar att 

eleverna gavs möjlighet att diskutera ämnesspecifika begrepp som nämnts i den skönlitterära 

boken som eleverna arbetade med under lektionen. Enligt Vygotskij (2001) betraktas 

situationer där eleverna utgör läranderesurser för varandra som språk- och 

kunskapsutvecklande. Sådana situationer kännetecknas av att eleverna hjälper varandra att 

inhämta djupare kunskaper. Under klassrumsdiskussioner kan eleverna betraktas som 

läranderesurser för varandra då de kan främja varandras kunskapsutveckling genom att uttrycka 
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sina tankar, lyssna på klasskamratens tankar och sedan resonera kring begreppens betydelser 

med hjälp av både ämnes- och vardagsspråk.  

Forskning genomförd av Olander och Ingerman (2011) visar att det inte bara är elevernas 

ämnesspråk, utan även elevernas kunskapsutveckling som främjas av kodväxling mellan 

ämnes- och vardagsspråk. Analysen av studiens resultat visar att lärarna har en positiv 

inställning till att använda skönlitteratur för att kontextualisera ämnesinnehållet samt för att 

kodväxla mellan ämnes- och vardagsspråk.  

Hajer (2015) skriver att ett språkutvecklande arbetssätt inom de naturorienterande ämnena 

främjar elevernas förståelse för naturvetenskapliga fenomen samt det naturvetenskapliga 

ämnesspråket. Analysen av studiens resultat visar att lärarna inte enbart anser att 

ämneskunskaper och ämnesspråk gynnas av att använda skönlitteratur i språk- och 

kunskapsutvecklande syfte, utan även elevernas vardagsspråk. Ellinor lyfter under intervjun att 

eleverna möter vardagliga ord i skönlitteraturen som bidrar till en utvecklad vokabulär som är 

användbar i flera sammanhang.  

Lärarnas svar pekar mot att skönlitteratur i undervisningen inom de naturorienterande ämnena 

främjar utvecklingen av elevernas vardagsspråk eftersom de får möta flertalet ord. Baserat på 

detta bör skönlitteraturen som används i undervisningen inom de naturorienterande ämnena 

inneha en balans mellan det naturvetenskapliga ämnesspråket samt vardagligt språk för att 

gynna flera delar av elevernas språkutveckling.   

Studiens resultat visar att lärarna bistår eleverna med stöttning på diverse sätt. Lärarna visar 

delaktighet i de förekommande klassrumsdiskussioner och stöttar eleverna mot djupare 

diskussioner genom att ställa följdfrågor. Samtliga lärare som deltog i studien visar även att de 

pratar om begreppen vid flera tillfällen med syfte att förtydliga begreppens innebörd samt att 

de använder sig av skönlitteraturens kontexter och elevernas vardagliga erfarenheter i 

undervisningen. Utifrån studiens teoretiska utgångspunkter betraktas stöttning som en 

betydelsefull komponent vid språk- och kunskapsutvecklande undervisning.  

En intresseväckande del av analysen var lärarnas resonemang gällande läsflyt och läsförståelse. 

Min tolkning är att dessa förmågor främst är centrala inom svenskämnet och att dessa förmågor 

inte är något som diskuteras i samband med de naturorienterande ämnena. Tre av lärarna i 
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studien reflekterar över elevernas möjligheter till läsutveckling genom att de skönlitterära 

böckerna används i undervisningen inom de naturorienterande ämnena. Lärarna beskriver detta 

som en av fördelarna med att implementera skönlitteratur i undervisningen. Samtliga lärare är 

legitimerade för årskurs 4–6 och är således inte ämneslärare utan har en bred ämnesbehörighet 

där svenskämnet ingår. Samtliga lärare uppgav att de tidigare arbetat som svensklärare. Min 

tolkning av analysen är att lärarnas svenskdidaktiska tänk genomsyrar deras undervisning inom 

de naturorienterande ämnena. Detta tänk kan vara något som de bär med sig sedan utbildningen 

och som utvecklats under perioden när de arbetade som svensklärare. Lärarna beskriver inte 

detta som ett mål med att implementera skönlitteratur vilket gör att detta kan ses som en 

konsekvens av att arbeta med skönlitteratur som de har identifierat och ser positivt på.  

8.2.1 Slutsats 
Studiens andra frågeställning syftar till att besvara på vilket sätt lärarna i studien anser att 

skönlitteratur kan påverka elevers språk- och kunskapsutveckling inom de naturorienterande 

ämnena. Samtliga lärare som deltog i studien anser att skönlitteratur har en positiv påverkan på 

elevers språk- och kunskapsutveckling tack vare att skönlitteraturen kan användas för att 

kontextualisera ämnesinnehållet och utgöra en brygga mellan vardags- och ämnesspråk. 

Lärarna anser även att skönlitteraturen ökar elevernas intresse för ämnet samt öppnar upp för 

diskussioner kring innehållet vilket betraktas som språk- och kunskapsutvecklande utifrån 

studiens tidigare forskning samt Vygotskijs tankar om sambandet mellan socialt samspel och 

lärande (Vygotskij 2001, s. 332).  

 

Resultatet visar att lärarna bistår eleverna med den stöttning som skönlitteraturen möjliggör. 

Vidare anser lärarna att skönlitteratur i undervisningen inom de naturorienterande ämnena 

bidrar till utvecklingen av elevernas vardagsspråk tack vare att de möter flertalet ord som kan 

användas för att bygga upp deras vokabulär. Utöver detta ser lärarna en möjlighet för 

läsutveckling hos eleverna i arbetet med skönlitteratur. Utvecklingen av elevernas vardagsspråk 

och läsförståelse betraktas som en resurs och konsekvens av att implementera skönlitteratur i 

undervisningen och det främsta syftet med skönlitteraturen utgörs av att utveckla elevernas 

naturvetenskapliga språk och kunskaper.  

 

Studiens resultat stärker den tidigare forskningen som har visat att kontextualisering och 

kodväxling bidrar till elevernas språk- och kunskapsutveckling. Vidare stärker studiens resultat 

den tidigare forskning som visat att en ökning av elevernas motivation har en positiv påverkan 
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på deras kunskapsutveckling. Resultatet tillför kunskap om att lärarna i studien anser 

skönlitteratur kan användas för att kontextualisera ämnesinnehållet samt för att stötta elevernas 

övergång från vardags- till skolspråk.   

8.3 Metoddiskussion  

Studiens syfte var att undersöka hur lärare arbetar med skönlitteratur i språk- och 

kunskapsutvecklande syfte inom de naturorienterande ämnena i praktiken. Resultatet från 

denna studie och de slutsatser som har dragits baserat på resultatet är grundade i en småskalig 

undersökning genomförd med fyra lärare. För att kunna dra generaliserande slutsatser gällande 

användning av skönlitteratur i språk- och kunskapsutvecklande syfte i undervisningen inom de 

naturorienterande ämnena är det nödvändigt att genomföra studien med ett bredare perspektiv 

och med fler deltagande lärare. Det hade således varit önskvärt att intervjua och observera fler 

lärare för att öka studiens trovärdighet och generaliserbarhet.  

Enkäter hade kunnat utgöra en del av studiens empiri. Genom enkäter hade antalet deltagande 

lärare kunnat öka vilket hade kunnat resultera i ett mer generaliserbart resultat. Detta valdes 

dock bort då svaren troligtvis inte hade blivit lika välutvecklade som svaren blev genom 

intervjuer.  

Observationerna genomfördes med vetskap om att lärarens arbetssätt kan påverkas av dennes 

medvetenhet om att denne utgör ett föremål för observation. En inledande försöksperiod hade 

möjligtvis kunnat göra läraren mindre påverkad av observationen men på grund av studiens 

tidsbegränsning så genomfördes inte någon inledande försöksperiod. En pilotintervju 

genomfördes med syfte att bringa erfarenhet av intervjusituationen inför de egentliga 

intervjuerna. Inför observationerna genomfördes ingen pilotobservation. En pilotobservation 

hade bidragit med erfarenhet kring observationssituationer och förberett mig inför de 

kommande observationerna vilket eventuellt hade resulterat i en mer erfaren blick under 

observationen samt mer detaljrika fältanteckningar.  

Funderingar på att dokumentera observationerna genom videoinspelning förekom. Detta hade 

bidragit med detaljrikare material till analysarbetet. Dock ansågs observationsschemat med 

tillhörande fältanteckningar bidra med material som var tillräckligt detaljrikt för att kunna 

uppfylla studiens syfte och besvara studiens frågeställningar. Det hade varit önskvärt att 

observera samtliga lärare för att samla in mer empiri samt att genomföra samtliga intervjuer 
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och observationer på plats för att säkerställa att all empiriinsamling sker med samma 

förutsättningar. Genom att observera på plats finns möjligheten att betrakta lärarens arbetssätt 

fördelaktigare än vid observation via Zoom då perspektivet är begränsat. För att säkerställa att 

samtliga intervjuer genomfördes med jämlika förutsättningar så genomfördes även Zoom 

intervjuerna från lärarnas respektive arbetsplats.   

Tillräckliga mängder empiri anses ha samlats in genom de fyra genomförda intervjuerna samt 

de tre genomförda observationerna då samtliga intervjuer och observationer genererade 

användbart material. Trots de ovannämnda faktorer som påverkar generaliserbarheten av 

resultatet anses studiens metod och empiri vara tillräcklig för att besvara studiens syfte och 

frågeställningar.  

8.4 Yrkesrelevans 

Innan genomförandet av denna studie fanns en önskan om att bli lärare inom de 

naturorienterande ämnena och att låta skönlitteratur utgöra en del av den undervisning som 

kommer att bedrivas av mig i framtiden. Under arbetets gång har jag fått en inblick i hur fyra 

lärare implementerar skönlitteratur i undervisningen inom de naturorienterande ämnena. Jag 

har även fått ta del av lärarnas värdefulla erfarenheter och tankar kring detta.  

Resultatet av denna studie har byggt vidare på den kunskap om språk- och kunskapsutvecklande 

arbetssätt som lärarutbildningen på Södertörns högskola har främjat under utbildningens gång. 

Detta arbete har bidragit betydelsefull kunskap om hur skönlitteratur kan implementeras i 

undervisningen inom de naturorienterande ämnena samt dess påverkan på elevers språk- och 

kunskapsutveckling. Studien kan användas som inspiration vid planering av undervisning inom 

de naturorienterande ämnena för att forma undervisning som främjar elevers språk- och 

kunskapsutveckling. Jag avslutar detta arbete med en positiv syn på att arbeta med skönlitteratur 

och ser fram emot den dagen när jag står framför min framtida klass och bedriver NO-

undervisning med inslag av skönlitterära verk.   

8.5 Vidare forskning 

Under arbetet med denna studie har ett intresse väckts för att studera detta vidare och förslag 

på forskningsfrågor och forskningsområden har uppkommit. Denna studie är genomförd ur ett 

lärarperspektiv och syftar till att undersöka fyra lärares syn på att implementera skönlitteratur i 

undervisningen inom de naturorienterande ämnena. Det skulle vara intressant att undersöka 
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elevernas syn på att arbeta med skönlitteratur inom de naturorienterande ämnena och eventuellt 

jämföra elevernas syn med lärarnas syn. En sådan studie skulle kunna genomföras genom 

observationer, elevintervjuer samt lärarintervjuer om en jämförelse ska genomföras. Vid 

analysarbetet framkom det att lärarna i studien ansåg att en svårighet med detta arbetssätt är att 

hitta relevant och användbar litteratur. Således skulle det även vara intressant att analysera 

existerande skönlitteratur med koppling till naturvetenskapliga fenomen för att granska 

skönlitteraturen och dess relevans för de naturorienterande ämnena.  
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10. Bilagor

10.1 Bilaga 1 

Intervjuguide.  

10.2 Bilaga 2   

Observationsschema. 
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10.3 Bilaga 3  

Informationsbrev till deltagande lärare. 

10.4 Bilaga 4  

Informationsbrev till vårdnadshavare. 
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10.5 Bilaga 5  

Samtyckesblankett. 

10.6 Bilaga 6 

Analysschema. 
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